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 چکیده 

س سترش  ست. به طوری که نه گ ساخته ا شکلات متعددی مواجه  شورهای جهان را با م شهرها، اکثر ک ریع 

صادی  سائل اقت شهرسازی بلکه م ست های  سیا شهری  –تنها  سیاری از مناطق  ست محیطی ب اجتماعی و زی

سترده ای ) و م شهرها به طور ذاتی با چالش های پیچیده و گ رتبط به تحت تاثیر این پدیده قرار گرفته اند. 

هم ( مواجه هستند که تنها از طریق یک رویکرد سیستماتیک قابل حل است. شهر هوشمند به عنوان محور 

ست که  شهری ا شایش مفاهیمی نو در برنامه ریزی  شده و به عنوان معنای گ سعه هزاره مطرح  تحول و تو

کند. در واقع رشکککد قابلیت های جهان واقعی و مجازی را برای حل مشککککلات شکککهری با هم ترکی  می 

شود. هدف  سوب می  سمت پایداری مح ستراتژی عاقلانه ای برای جهت دادن به پراکندگی به  شمند ا هو

پژوهش حاضر بررسی تحلیل زمینه های پیاده سازی رشد هوشمند شهری )مطالعه موردی : کلانشهر اهواز 

شد. در این پژوهش از روش دلفی فازی و روش  شده  ANP( می با ستفاده  ست. در این روش ا معیار  7ا

خبره قرار گرفت . که متغیرها شامل ارتباط، اشتراک گذاری اطلاعات، رضایت ، صرفه  3پژوهش در اختیار 

ساس معیار ارتباط با وزن  شد. بر این ا صادی ، توان مدیریتی ، امنیت اطلاعات می با جویی هزینه ، ثبات اقت

ست. معیار توا 0217 س  کرده ا ضایت با وزن  0.2038ن مدیریتی با وزن رتبه اول را ک رتبه دوم و معیار ر

 رتبه سوم را کس  کرده است. 0.1807

 
 ANPواژگان کلیدی : تحلیل زمینه ها، پیاده سازی، رشد هوشمند شهری، کلانشهر اهواز، مدل فازی و 
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 مقدمه

شهری شدن ( که پدیده ای در دو سده گذشته جهان، جهان با یک انقلاب شهری مواجه شده است. پدیده ) 

جهانی است باعث شکل گیری این تصور در عموم شده است که شهرها در حال متراکم شدن و پر جمعیت 

 (. 17:  1401تر شدن هستند )سپاهیان و فیروزی راد، 

ونقل همگانی،  حمل نظام تئوری رشد هوشمند شهر با تأکید بر نظام کاربری اراضی مختلط، توسعۀ های

شهروندان و توسعۀ هدفمند شهر  ز درون و تنوع در نوع مسکن و ... قادر به پاسخگویی به نیازهایتوسعه ا

شده  پارادایم جدید و الگویی کاربردی و آزموده عنوان یک بهمی تواند در اقصی نقاط جهان گشته است و 

ل های عمده توسعه گیرد. رشد هوشمند شهری که از بدی در طرحهای آتی توسعۀ شهری مورد استفاده قرار

در برابر پراکندگی است، در برگیرنده اصول توسعه و عملیات برنامه ریزی است که الگوی کابری زمین و 

حمل و نقل موثر را ایجاد می کند. در حقیقت راهبرد رشد هوشمند سعی در شکل دهی مجدد شهرها و 

: 1400لوب دارد )انصاری و همکاران،هدایت آن ها به سوی اجتماع توانمند با دسترسی به محیط زیست مط

3  .) 

هایی مانند  ها وجنبش ای است که برپایۀ نظریه شهری و منطقه ریزی نظریۀ رشد هوشمند یک تئوری برنامه

صورت راهبردهای کلی و منعطف و  تلاش نموده است تا اصول خود را به توسعۀ پایدار و شهرگرایی جدید

به حداکثر قابلیت تطابق برای حل مشکل در نقاط مختلف جغرافیایی دست نماید تا  نه با جزئیات دقیق مطرح

 (. Hawkins,2011:687)یابد

یک شهر هوشمند نیاز به ابزارهایی دارد تا قادر به کمک به مدیریت کارآمد و هماهنگی بین خدمات مختلف  

ی بر پایه دانش دولت موجود باشد. مهم این است که طراحی و پیاده سازی راه حل ها برای مدیریت شهر

محلی شهر که اجازه می دهد اطلاعات را با خدمات ثالثی به اشتراک بگذاریم و بدین ترتی  کیفیت زندگی 

 (.  Cecilio,etal,2018:417در داخل شهر را ارتقا دهیم ) 

شهر یکی از مفاهیم جدید جهت مقابله با چالش های کنونی شهرها در عرصه ی برنامه ریزی شهری، توسعه 

هوشمند است که در طول سال های اخیر توجه زیادی را به خود جل  کرده است. ظهور فن آوری اطلاعات 

و ارتباطات باعث شده تا مفهوم هوشمندی در تمامی فرآیندهای توسعه بشر تاثیری غیر قابل انکار داشته 

سعی در شکل دهی مجدد (. در حقیقت راهبرد رشد هوشمند، 138: 1400باشد )بیگدلی راد و همکاران، 

شهرها و هدایت آنها به سوی اجتماع توانمند با دسترسی به محیط زیست مطلوب دارد )روشنعلی و 

هدف پژوهش حاضر بررسی تحلیل زمینه های پیاده سازی رشد هوشمند شهری  (.130: 1397هاشمی،

زایش جمعیت، عدم مشارکت )مطالعه موردی : کلانشهر اهواز ( می باشد. شهر اهواز به دلیل مشکلات اف

سازمان های مردم نهاد، فقدان مدیریت یکپارچه و مدیریت واحد، ترافیک، افزایش محلات مسکونی در 
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پیرامون شهر، مشکلات زیست محیطی در سطح شهر، عدم در آمد پایدار شهرداری ها و غیره باعث افزایش 

 مشکلات زیادی در ابعاد مختلف شهر شده است. 

 
 هشپیشینه پژو

(، مقاله ای با عنوان؛ آینده پژوهی رشد شهری کلانشهر تبریز با تاکید بر 1401عباس شهیر و همکاران، )

کلانشهر تبریز دارای منابع و ظرفیت های فراوانی برای رویکرد شهر هوشمند به این نتیجه رسیدند که 

و این امر امروزه به یکی از  هوشمندشدن در ابعاد گوناگون با توجه به ظرفیت های درونی و بیرونی است

دغدغه های اصلی شهروندان و مسئولان این شهر تبدیل شده است. در این پژوهش به تیین آینده پژوهی 

تحولات رشد کلانشهر تبریز مبتنی بر رویکرد شهر هوشمند پرداخته شده است.جهت تجزیه و تحلیل منابع 

لیاتی توسعه آتی کلانشهر تبریز و تعیین روابط پژوهش به شناسایی و تعیین سطح اهمیت شاخص های عم

 . تاثیر و تاثری بین مهم ترین شاخص های شناسایی شده مبتنی بر رویکرد مخبره محور پرداخته شده است
(، مقاله ای با عنوان؛ جایگاه شاخص های رشد هوشمند در توسعه بافت های  1402لاله پور و همکاران، )

راغه ( به این نتیجه رسیدند که در تحولات بعد از انقلاب صنعتی، رشد شهری )مطالعه موردی : شهر م

جمعیتی و به تبع آن توسعه بافت های شهری بسیار سریع و شتابزده عمل کرده است. به طوری که در دهه 

های اخیر رشد و گسترش بی رویه شهرها به صورت نوعی معضل یا مسئله درآمده و لزوم بازنگری در 

 سیاست های توسعه های شهری در قال  چارچوبی علمی، بیش از پیش ضرورت یافته است. دیدگاه ها و 

(، مقاله ای با عنوان؛ تحلیل و ارزیابی ابعاد شهر هوشمند از دیدگاه 1402فرجی دارابخانی و همکاران، )

ای کنونی شهروندان شهر کرمانشاه به این نتیجه رسیدند که یکی از مفاهیم جدید جهت مقابله با چالش ه

شهرها در عرصه برنامه ریزی شهری، توسعه شهر هوشمند است که قابلیت های فیزیکی و مجازی را با هم 

تحلیلی درصدد مشخص کردن وضعیت مناطق هشت  –یکپارچه می کند. پژوهش حاضر با رویکرد توصیفی 

بعد پویایی هوشمند،  5ساس گانه شهر کرمانشاه از لحاظ بهره مندی از ابعاد و شاخص های شهر هوشمند بر ا

مردم هوشمند، زندگی هوشمند، محیط هوشمند و حکمرانی هوشمند است که هر کدام از این ابعاد نیز شامل 

 گویه می باشد.  6

(، در مقاله ای با عنوان شهر هوشمند و تراکم در جستجوی شاخص مناس  2015سوسانتی و همکاران، )

مطالعه تاثیرات رشد هوشمند به عنوان یکی از تلاش ها برای کنترل برای تراکم مسکونی در اندونزی، به 

مصرف منابع طبیعی پرداخته که موجبات بالا رفتن کیفیت بالای زندگی را فراهم می کند. در این مقاله به 

تعیین شاخص تراکم مسکونی به واسطه ماهیت فیزیکی و غیر فیزیکی ساکنین در ارتباط با ماهیت اقتصادی، 

عی و فرهنگی پرداخته شده است و نهایتاَ شاخص های تراکم مسکونی که می توانند برای اندونزی اجتما
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بهترین شاخص باشند و بیان کننده هویت در این کشور هستند را در یک مقایسه ارائه کرده و آن را در راستای 

 رشد هوشمند و شهر هوشمند مطرح می کند. 

نقش واقعیت مجازی در برنامه ریزی برای شهر هوشمند پایدار پرداخته (، به بررسی 2017جیمی و همکاران، )

اند. این پژوهش نحوه استفاده از ظرفیت های واقعیت مجازی جهت حل مشکلات موجود در شهرها از طریق 

 مدلسازی بخصوص در مراحل ابتدایی پیاده سازی شهر هوشمند پایدار را نشان می دهد. 

ا عنوان؛ یک مدل ارزیابی جدید برای رشد هوشمند شهری بر اساس رگرسیون (، مقاله ب2019لی و رین، )

مولفه اصلی و شعاعی شبکه عصبی تابع پایه به این نتیجه رسیدند که این مقاله رشد هوشمند را به عنوان 

رویکردی برای هدایت شهرها برای تبدیل شدن به یک شهر مدرن دوستدار محیط زیست محیط ، معرفی می 

 ر این پژوهش درجه پایداری برای ارزیابی سطح رشد هوشمند شهری، پیشنهاد شده است. کند. د

 مبانی نظری 

با زیر ساخت های  ICTبرای پیوند اهمیت ارتباط میان  1990برای اولین بار مفهوم شهر هوشمند در دهه 

؛ در میان اولین کسانی مدرن درون شهری مورد استفاده قرار گرفت. انستیتوی انجمن های هوشمند کالیفرنیا

بود که به چگونگی هوشمند سازی جوامع و چگونگی طراحی شهری برای پیاده سازی فناوری های اطلاعاتی 

(. مطالعه و بررسی سیر تحول شهر هوشمند پایدار نیازمند مطالعه تاریخی   Albino et al, 2015: 6پرداخت )

ای مختلف تاریخی است. به لحاظ زمانی اولین و تئوریکی از شهرهای فناوری محور در طول دوره ه

تکنولوژی ارتباطی که وارد شهرها شد، تلگراف بود. اختراع تلگراف مسیر توسعه در ارتباطات را تغییر داد 

که برای نخستین بار در حذف محدودیت زمانی و مکانی بسیار اثر گذار بود، به گونه ای که عبارت پایان 

(. رشد هوشمند یک تئوری در برنامه ریزی شهری است. 317: 1400همکاران، جغرافیا مطرح شد )حاتمی و

(. با رشد سریع شهرنشینی،  Litman.2011:25رشد هوشمند یک جایگزین برای توسعه پراکنده شهر است ) 

علاوه بر افزایش تعداد شهرها و اندازه جمعیتی آنها، رشد کالبدی آنها نیز سرعت یافته و پیامدهایی برای 

 (.  Dahal.2017:11لامت جمعیت شهری، منابع محیط، اقلیم و تنوع زیست محیطی داشته است ) س

سیاست های عمومی رشد هوشمند شهری، متاثر از اصول شهرسازی نوین است که برای اولین بار در سال 

شهری به و برای جلوگیری از توسعه بی رویه و رشد پراکنده شهری به کار گرفته شد. رشد هوشمند  1997

عنوان پاسخی برای تداوم مشکلات توسعه پراکنده شهرها و نتایج منفی آن به وجود آمده است )کرکه آبادی 

(. رشد هوشمند به عنوان یک رویکرد جدید در حال و آینده جهت توسعه مطلوب و 37: 1399و مسلمی،

رآمد کردن سرمایه گذاری یکپارچه در راستای حفاظت از محیط زیست و با هدف کاهش آلودگی هوا و کا

در زیر ساخت ها است که روی رشد داخل شهر تمرکز می کند و تاکید آن افزایش تراکم، اختلاط کاربری 

(. امروزه 136: 1401ها و کاهش استفاده از اتومبیل در سفرهای درون شهری است )شیخ الاسلامی و همکاران،
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دی سریع، شدید، بی برنامه، کنترل نشده، لجام گسیخته و بیشتر قری  به اتفاق شهرهای ایران با گسترش کالب

بدون مدیریت مواجه هستند. این موضوع را می توان در بیشتر شاخص های گسترش کالبدی شهرها دید. 

اگر چه بیشتر شهرهای ایران در گذشته نه چندان دور، فشرده و متراکم بودند و محدوده فضایی کوچکی را 

امروزه به دلایل مختلف دچار پراکندگی فضایی کنترل نشده ای شده اند که می توان اشغال کرده بودند؛ اما 

(. رشد هوشمند شهری یک توسعه برنامه ریزی   Nikpour et al, 2019: 175آن را اسپرال شهری نامید )

شده در راستای حفاظت از محیط زیست و با هدف کاهش وابستگی به حمل و نقل ماشینی، کاهش آلودگی 

ا و کارآمد کردن سرمایه گذاری در زیر ساخت ها است که روی رشد در داخل شهر تمرکز می کند هو

 (. 370: 1399)درویشی و موغلی،

 

 قلمرو پژوهش 

دقیقه 2درجه و48دقیقه ی عرض شمالی و 54درجه و 30کیلومتر مربع بین  8212شهر اهواز با مساحت ش

تان شوش، از شمال و شمال شرقی به شهرستان شوشتر، از طول شرقی قرار دارد و از شمال غربی به شهرس

شرق به شهرستان رامهرمز، از جنوب غربی به شهرستان رامهرمز، از جنوب شرقی به شهرستان بندر ماهشهر، 

از جنوب به شهرستان شادگان، از جنوب غربی به شهرستان خرمشهر و از غرب به شهرستان آزادگان محدود 

عنوان مرکز استان خوزستان از شمال به دزفول و شوشتر، از شرق به رامهرمز و هفتگل،  می گردد. شهراهواز به

از جنوب به بندر ماهشهر و خرمشهر و از غرب به سوسنگرد محدود است. این شهر در دشت واقع شده و 

آهن  آب و هوای آن مانند سایر نقاط خوزستان گرم است. اهواز که بر دو طرف رود کارون و در مسیر راه

(. 97:1396های شهر قدیم ساخته شده است)شیخ دره نی،سراسری قرار دارد، شهری نوبنیاد است که بر خرابه

( موقعیت جغرافیایی استان خوزستان در کشور، شهرستان اهواز در استان خوزستان و شهر اهواز در 1شکل )

 دهد.استان خوزستان را نشان می
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 شهر اهوازهشتگانه کلان. موقعیت جغرافیايی مناطق 1شکل 

 1403منبع: ترسیم، نگارنده، 

 

 

 روش پژوهش 

صهای به فازی دلفی روش از این پژوهش رد شاخ سایی منظور تأیید و غربالگری  شده  شده شنا ستفاده  ا

که ایشیکاوا و همکاران ارائه شد.  است فازی هایمجموعه نظریه و دلفی روش از ترکیبی روش است.  این

 (:2015لفی فازی عبارتند از )موسوی و همکاران، گامهای روش د

                                                   های پژوهش با استفاده از مرور جامع مبانی نظری پژوهش            شناسایی شاخص ≠

شناسایی معیار ≠                   های زنجیره تامین،                                                                      جمع آوری نظرهای متخصصان تصمیم گیرنده: در این گام بعد از 

شکیل  ضوع پژوهش ت شکل از خبرگان مرتبط با مو صمیم گیری مت شنامه                                                           گروه ت س       ها به               شده و پر

                                                       های شناسایی شده با موضوع اصلی پژوهش و غربالگری برای آن                            منظور تعیین مرتبط بودن شاخص

      روند.                                                                                  ها ارسال می شود که در آن متغیرهای زبانی جدول  ، برای بیان اهمیت هر شاخص به کار می

                                                  در این پژوهش از اعداد فازی مثلثی استفاده شده است.

 

 

اهواز در استان موقعيت شهرستان  موقعيت استان خوزستان در کشور
 خوزستان

 موقعيت شهر در شهرستان

مناطق هشتگانه 
 اهواز
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 (1394؛ موسوی و همکاران، 1395ات زبانی و اعداد دلفی فازی )میرسپاسی و همکاران، عبار: 1جدول

 اعداد فازی مثلثی عبارات زبانی

 (0,0,0.25) خیلی کم
 (0,0.25,0.5) کم
 (0.25,0.5,0.75) متوسط
 (0.5,0.75,1) زیاد

 (0.75,1,1) خیلی زیاد
 

 يافته های پژوهش

 نتايج روش دلفی فازی

شامل در این مرح شنامه ای  س شد  3معیار پژوهش در اختیار  7له، پر ست  خبره قرار گرفت و از آنها درخوا

شنامه بیان کنند. نتایج اولیه از نظرات  س شان را دربارة هر معیار در قال  متغیرهای کلامی مندرج در پر نظر

 آورده شده است.  2خبرگان در جدول 
 نتایج نظرات خبرگان: 2جدول 

 ثیرمیزان تا معیار

 خیلی کم کم متوسط زیاد بسیار زیاد

 1 1 1 0 0 ارتباط 

 1 2 0 0 0 اشتراک گذاری اطلاعات 

 1 1 1 0 0 رضایت

 1 1 1 0 0 صرفه جویی هزینه

 2 1 0 0 0 ثبات اقتصادی 

 1 1 1 0 0 توان مدیریتی

 2 1 0 0 0 امنیت اطلاعات
 

شاخص 1در جدول  سازی اعداد، های پژوهشمارش نظرات خبرگان به  ست. برای فازی  شده ا ش آورده 

ساس طیف جدول ، به عدد فازی تبدیل می سازی در مرحله اول ابتدا بر ا سبات فازی  کنیم نتایج کلیه محا

محاسککبات دلفی فازی به صککورت زیر  1آورده شککده اسککت. به عنوان مثال معیار ردیف  2دلفی، در جدول 

 باشد: می

خبره امتیاز خیلی  1 خبره امتیاز زیاد و 1، خبره امتیاز متوسکککط 1، بره امتیاز کمخ 0 خبره امتیاز خیلی کم، 0

 باشد:به صورت زیر میو غیرفازی )قطعی( اند. بنابراین امتیاز فازی داده زیاد
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امتیاز
فازی

=
0 × (0,0,0.25) + 0 × (0,0.25,0.5) + 1 × (0.25,0.5,0.75) + 1 × (0.5,0.75,1) + 1 × (0.75,1,1)

3

= (0.5,0.75,0.917) 

امتیاز
قطعی

=
0.5 + 0.75 + 0.917

3
= 0.75 

ستانه  شاخصدر نظر گرفته می 7/0در این پژوهش عدد آ شان از تایید تمامی  ها دارد که در شود که نتایج ن

 نتایج آورده شده است. 3جدول 

 
 نتایج مرحله اول دلفی فازی: 3جدول 

 وضعیت امتیاز غیرفازی امتیاز فازی معیار

 تایید 0.722 (0.5،0.75،0.917) ارتباط 

 تایید 0.806 (0.583،0.833،1) اشتراک گذاری اطلاعات 

 تایید 0.722 (0.5،0.75،0.917) رضایت

 تایید 0.722 (0.5،0.75،0.917) صرفه جویی هزینه

 تایید 0.861 (0.667،0.917،1) ثبات اقتصادی 

 تایید 0.722 (0.5،0.75،0.917) توان مدیریتی

 تایید 0.861 (0.667،0.917،1) امنیت اطلاعات

 

 فازی ANPروش 

شود که در زیر معیار پژوهش پرداخته می 7فازی به محاسبه وزن  ANPدر این بخش با استفاده از روش 

 اند.معرفی شده
 (C1) ارتباط .1

 (C2) اشتراک گذاری اطلاعات .2

 (C3)رضايت  .3

 (C4)صرفه جويی هزينه  .4

 (C5) ثبات اقتصادی .5

 (C6)توان مديريتی  .6

 (C7)نیت اطلاعات ام .7

ساس نظر جمعی خبره شخص میابتدا بر ا شده  4شود که در جدول ها روابط درونی بین معیارها م آورده 

ست. در این جدول اعداد  ستند به عنوان مثال در  1ا ستون ه سطر بر معیار  شان دهنده تاثیرگذاری معیار  ن

 گذارد.یر میتاث C7و  C2 ،C3 ،C6معیار  4سطر اول معیار ارتباط بر روی 
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 : تاثیرات درونی معیارها4جدول

  C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 
 1 1     1 1   (C1ارتباط )

   1   1 1   1 (C2اشتراک گذاری اطلاعات )
   1 1     1 1 (C3رضایت )

   1   1 1     (C4صرفه جویی هزینه )
   1   1 1   1 (C5ثبات اقتصادی )
     1 1 1   1 (C6توان مدیریتی )
   1 1 1     1 (C7امنیت اطلاعات )

 

شود و سپس این مقایسات زوجی بر اساس روش بعد از تعیین تاثیرات درونی، مقایسات زوجی تشکیل می

معیار اصلی مقایسه زوجی شده  7شوند ابتدا ( تعیین وزن میLFPPریزی ترجیحات فازی لگاریتمی )برنامه

 شود که در ادامه آورده شده است.سات زوجی تشکیل میسپس بر اساس تاثیرات درونی مقای
 

 مقايسه زوجی معیارهای اصلی

سه زوجی  ساس طیف جدول  7در این بخش مقای صلی بر ا ساس نظر  5معیار ا شود  3بر ا خبره تکمیل می 

صل می سه زوجی نهایی حا شده و مقای ست. نرخ  5شود که در جدول سپس نظرات ادغام  شده ا آورده 

 باشد.است قابل قبول می 0.1باشد و چون کمتر از می 0.08این مقایسه زوجی نیز برابر با  ناسازگاری
 

 : عبارات کلامی و اعداد فازی جهت مقایسات زوجی5جدول

 اولویت ها کد
 معادل فازی اولویت ها

 (uحد بالا ) (mحد متوسط ) (Lحد پایین )

 1 1 1 اهمیت یکسان 1

 3 2 1 یکسان تا نسبتا مهمتر 2

 4 3 2 نسبتا مهم تر 3

 5 4 3 نسبتا مهمتر تا اهمیت زیاد 4

 6 5 4 اهمیت زیاد 5

 7 6 5 اهمیت زیاد تا بسیار زیاد 6

 8 7 6 اهمیت بسیار زیاد 7

 9 8 7 بسیار زیاد تا کاملا مهمتر 8

 10 9 8 کاملا مهمتر 9
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 : مقایسات زوجی معیارها نسبت به هدف 6جدول
  C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 

C

1 
(1،1،1) (0.464،0.63،

0.874) 

(0.434،0.518

.0.621) 

(0.464،0.585

.0.747) 

(1.442،1.882

.2.466) 

(0.575،0.747

.1.063) 

(0.362،0.464

.0.585) 

C

2 
(1.145،1.587

.2.154) 

(1،1،1) (0.437،0.693

.1.145) 

(0.362،0.464

.0.585) 

(1.077،1.587

.2.19) 

(3.175،4.217

.5.241) 

(0.457،0.63،

0.928) 

C

3 
(1.609،1.931

.2.305) 

(0.874،1.442

.2.289) 

(1،1،1) (1.26،1.651،

2.105) 

(0.737،1.145

.1.587) 

(0.754،1.101

.1.442) 

(0.322،0.464

.0.63) 

C

4 
(1.339،1.71،

2.154) 

(1.71،2.154،

2.759) 

(0.475،0.606

.0.794) 

(1،1،1) (1.587،1.957

.2.41) 

(0.95،1.26،1.

587) 

(1،1.587،2.4

66) 

C

5 
(0.405،0.531

.0.693) 

(0.457،0.63،

0.928) 

(0.63،0.874،

1.357) 

(0.415،0.511

.0.63) 

(1،1،1) (0.585،0.794

.1.186) 

(0.754،1.101

.1.442) 

C

6 
(0.941،1.339

.1.738) 

(0.191،0.237

.0.315) 

(0.693،0.909

.1.326) 

(0.63،0.794،

1.053) 

(0.843،1.26،

1.71) 

(1،1،1) (0.55،0.794،

1.26) 

C

7 
(1.71،2.154،

2.759) 

(1.077،1.587

.2.19) 

(1.587،2.154

.3.107) 

(0.405،0.63،

1) 

(0.693،0.909

.1.326) 

(0.794،1.26،

1.817) 

(1،1،1) 

 شود که در زیر آورده شده است.مدل برنامه ریزی غیرخطی تشکیل می LFPPسپس بر اساس مدل 

 

 

 
 

𝒎𝒊𝒏𝑱 = (𝟏 − 𝝀)𝟐 + 𝑴 ∑ ∑ (𝜹𝒊𝒋
𝟐 + 𝜼𝒊𝒋

𝟐 )
𝟑

𝒋=𝟐

𝟐

𝒊=𝟏
 

−𝒙𝟏 + 𝒙𝟐 − 𝝀 𝐥𝐧 (
𝟎. 𝟖𝟕𝟒

𝟎. 𝟔𝟑
) + 𝜼𝟏𝟐

≥ −𝒍𝒏 𝟎. 𝟖𝟕𝟒 

𝑥1 + 𝑥2 − 𝜆 ln (
0.63

0.464
) + 𝛿12 ≥ 𝑙𝑛 0.464 

−𝒙𝟏 + 𝒙𝟑 − 𝝀 𝐥𝐧 (
𝟎. 𝟔𝟐𝟏

𝟎. 𝟓𝟏𝟖
) + 𝜼𝟏𝟑

≥ −𝒍𝒏 𝟎. 𝟔𝟐𝟏 

𝑥1 + 𝑥3 − 𝜆 ln (
0.518

0.434
) + 𝛿13 ≥ 𝑙𝑛 0.434 

….. ….. 

−𝒙𝟔 + 𝒙𝟕 − 𝝀 𝐥𝐧 (
𝟏. 𝟐𝟔

𝟎. 𝟕𝟗𝟒
) + 𝜼𝟐𝟑 ≥ −𝒍𝒏 𝟏. 𝟐𝟔 𝑥6 + 𝑥7 − 𝜆 ln (

0.794

0.55
) + 𝛿23 ≥ 𝑙𝑛0.55 

یل این مقادیر به وزن محاسککبه شککد برای تبد xتوسککط نرم افزار لینگو حل و مقادیر مدل غیرخطی معیارها 

𝑊𝑖معیارها از رابطه 
∗ =

exp (𝑥𝑖
∗)

∑ exp (𝑥𝑗
∗)𝑛

𝑗=1

 آورده شده است. 7شود که در جدول استفاده می 
 

 : وزن معیارهای اصلی7جدول
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 رتبه (Wوزن ) X )*Exp(X* نام معیار کد

C1  5 0.111 1.195 0.178 ارتباط 
C2  3 0.174 1.860 0.620 اشتراک گذاری اطلاعات 
C3 4 0.158 1.693 0.526 رضایت 
C4 2 0.178 1.908 0.646 صرفه جویی هزینه 
C5  6 0.103 1.105 0.100 ثبات اقتصادی 
C6 7 0.093 1.000 0.000 توان مدیریتی 
C7 1 0.182 1.955 0.671 امنیت اطلاعات 
 10.716)=*Exp(x∑  

 

 مقايسه زوجی بر اساس روابط درونی

ساس روابط درونی که در جدول  شابه  8در این بخش بر ا شکیل و به طریق م سات زوجی ت شد، مقای آورده 

 شده تا وزن معیارها محاسبه شود نتایج به صورت خلاصه در ادامه آورده شده است. LFPPوارد مدل 
 (C1مقایسات زوجی معیارها نسبت به ارتباط ) :8جدول 

  C2 C3 C6 C7 وزن 

C2 (1،1،1) (0.21،0.271،0.397) (1.197،1.494،1.817) (0.153،0.181،0.223) 0.116 

C3 (2.52،3.684،4.762) (1،1،1) (1.882،2.466،3.476) (0.368،0.437،0.55) 0.283 

C6 (0.55،0.669،0.836) (0.288،0.405،0.531) (1،1،1) (0.237،0.315،0.481) 0.107 

C7 (4.481،5.518،6.542) (1.817،2.289،2.714) (2.08،3.175،4.217) (1،1،1) 0.494 

 

 (C2: مقایسات زوجی معیارها نسبت به اشتراک گذاری اطلاعات )9جدول 
  C1 C3 C4 C6 وزن 

C1 (1،1،1) (3.42،4.481،5.518) (2.884،3.915،4.932) (0.585،1،1.442) 0.447 

C3 (0.181،0.223،0.292) (1،1،1) (0.218،0.281،0.397) (0.193،0.24،0.322) 0.073 

C4 (0.203،0.255،0.347) (2.52،3.557،4.579) (1،1،1) (0.347،0.511،0.721) 0.170 

C6 (0.693،1،1.71) (3.107،4.16،5.192) (1.387،1.957،2.884) (1،1،1) 0.310 

 

 

 

 

 

 (C3: مقایسات زوجی معیارها نسبت به رضایت )10جدول 



 3شماره ،8دوره ،1404پاییز جغرافیا و روابط انسانی،                                

613 
 

 

 

  C1 C2 C5 C6 وزن 

C1 (1،1،1) (2.466،2.884،3.271) (1.26،1.817،2.714) (0.288،0.405،0.531) 0.251 

C2 (0.306،0.347،0.405) (1،1،1) (0.382،0.493،0.63) (0.237،0.315،0.481) 0.105 

C5 (0.368،0.55،0.794) (1.587،2.027،2.621) (1،1،1) (0.405،0.63،1) 0.186 

C6 (1.882،2.466،3.476) (2.08،3.175،4.217) (1،1.587،2.466) (1،1،1) 0.458 

 

 (C4: مقایسات زوجی معیارها نسبت به صرفه جویی هزینه )11جدول 
  C3 C5 C6 وزن 

C3 (1،1،1) (3.915،4.932،5.944) (2.289،3.42،4.481) 0.650 

C5 (0.168،0.203،0.255) (1،1،1) (0.394،0.481،0.585) 0.121 

C6 (0.223،0.292،0.437) (1.71،2.08،2.537) (1،1،1) 0.229 

 

 

 (C5: مقایسات زوجی معیارها نسبت به ثبات اقتصادی )12جدول 
  C1 C3 C4 C6 وزن 

C1 (1،1،1) (0.306،0.437،0.585) (0.437،0.523،0.63) (0.55،0.709،1) 0.126 

C3 (1.71،2.289،3.271) (1،1،1) (1.651،2.105،2.714) (0.843،1.26،1.71) 0.396 

C4 (1.587،1.913،2.289) (0.368،0.475،0.606) (1،1،1) (1.587،2.154،3.107) 0.277 

C6 (1،1.409،1.817) (0.585،0.794،1.186) (0.322،0.464،0.63) (1،1،1) 0.201 

 

 (C6: مقایسات زوجی معیارها نسبت به توان مدیریتی )13جدول 
  C1 C2 C3 C5 وزن 

C1 (1،1،1) (0.255،0.347،0.55) (2.621،3.634،4.642) (0.693،1،1.442) 0.247 

C2 (1.817،2.884،3.915) (1،1،1) (3.78،4.82،5.848) (1.817،2.289،2.714) 0.481 

C3 (0.215،0.275،0.382) (0.171،0.207،0.265) (1،1،1) (0.481،0.63،1) 0.090 

C5 (0.693،1،1.442) (0.368،0.437،0.55) (1،1.587،2.08) (1،1،1) 0.181 

 

 (C7ات زوجی معیارها نسبت به امنیت اطلاعات ): مقایس14جدول 
  C1 C2 C3 C6 وزن 

C1 (1،1،1) (2،3،4) (1.587،2.027،2.621) (1.077،1.37،1.671) 0.365 

C2 (0.25،0.333،0.5) (1،1،1) (0.329،0.481،0.669) (1.077،1.37،1.671) 0.187 

C3 (0.382،0.493،0.63) (1.494،2.08،3.037) (1،1،1) (1،1.339،1.71) 0.253 

C6 (0.598،0.73،0.928) (0.598،0.73،0.928) (0.585،0.747،1) (1،1،1) 0.195 

 هاتشکیل سوپرماتريس
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دهیم این برای دسکککتیابی به وزن نهایی معیارها، ابتدا سکککوپرماتریس اولیه را تشککککیل می ANPدر روش 

شدهسوپرماتریس از اوزان معیارها و اوزانی که از تاثیرات درونی  صل  شکیل میحا شود که در جدول اند ت

 آورده شده است.  15
 : سوپرماتریس اولیه15جدول 

  GOA

L 
ارتباط 

(C1) 

اشتراک گذاری اطلاعات 

(C2) 

رضایت 

(C3) 

صرفه جویی هزینه 

(C4) 

ثبات اقتصادی 

(C5) 

توان مدیریتی 

(C6) 

امنیت 

اطلاعات 

(C7) 

GO

AL 
0 0 0 0 0 0 0 0 

C1 0.111 0 0.447 0.251 0 0.126 0.247 0.365 

C2 0.174 0.116 0 0.105 0 0 0.481 0.187 

C3 0.158 0.283 0.073 0 0.65 0.396 0.09 0.253 

C4 0.178 0 0.17 0 0 0.277 0 0 

C5 0.103 0 0 0.186 0.121 0 0.181 0 

C6 0.093 0.107 0.31 0.458 0.229 0.201 0 0.195 

C7 0.182 0.494 0 0 0 0 0 0 

 

شود تا سوپرماتریس موزون حاصل عد از تشکیل سوپرماتریس اولیه، هر درایه بر جمع هر ستون تقسیم میب

است پس سوپرماتریس موزون همان سوپرماتریس  1شود چون جمع هر درایه در سوپرماتریس اولیه برابر با 

سانده میاولیه می سوپرماتریس موزون به توان ر سمت عددی شود تا اعدشود. در انتها نیز  سطر به  اد هر 

آورده  16همگرایی صورت گرفته است که نتیجه در جدول  15واحد همگرا شوند در این پژوهش در توان 

 شده است.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 : سوپرماتریس حدی16جدول 
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  GOA

L 
ارتباط 

(C1) 

اشتراک گذاری اطلاعات 

(C2) 

رضایت 

(C3) 

صرفه جویی هزینه 

(C4) 

ثبات اقتصادی 

(C5) 

توان مدیریتی 

(C6) 

امنیت 

اطلاعات 

(C7) 

GOAL 0 0 0 0 0 0 0 0 

C1 0.2170 0.2172 0.2172 0.2172 0.2172 0.2172 0.2170 0.2172 

C2 0.1623 0.1624 0.1624 0.1624 0.1624 0.1624 0.1623 0.1624 

C3 0.1807 0.1809 0.1809 0.1809 0.1809 0.1809 0.1808 0.1809 

C4 0.0488 0.0488 0.0488 0.0488 0.0488 0.0488 0.0488 0.0488 

C5 0.0764 0.0765 0.0765 0.0765 0.0765 0.0765 0.0764 0.0765 

C6 0.2038 0.2040 0.2040 0.2039 0.2039 0.2040 0.2038 0.2040 

C7 0.1072 0.1074 0.1073 0.1073 0.1073 0.1073 0.1073 0.1073 
 

 وزن نهايی معیارها

نیز آورده شده  17باشد که در جدول حاسبه شده در سوپرماتریس حدی میوزن نهایی معیارها همان اوزان م

رتبه اول را کسکک  کرده اسککت. معیار توان مدیریتی با وزن  0217اسککت. بر این اسککاس معیار ارتباط با وزن 

 رتبه سوم را کس  کرده است. 0.1807رتبه دوم و معیار رضایت با وزن  0.2038
 : وزن نهایی معیارها17جدول 

 رتبه وزن معیار کد ام معیارن

 C1 0.2170 1 ارتباط 

 C2 0.1623 4 اشتراک گذاری اطلاعات 

 C3 0.1807 3 رضایت

 C4 0.0488 7 صرفه جویی هزینه

 C5 0.0764 6 ثبات اقتصادی 

 C6 0.2038 2 توان مدیریتی

 C7 0.1072 5 امنیت اطلاعات
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 : وزن و اولویت معیارها1شکل 

 

 

 نتیجه گیری  بحث و

گسترش سریع شهرها اکثر کشورهای جهان را با مشکلات متعددی مواجه ساخته است ، به طوریکه نه تنها 

سیاست های شهرسازی بلکه همه ابعاد مناطق شهری تحت تاثیر این پدیده قرارگرفته اند. هرچند افزایش 

ندگی نامعقول آن اثرات نامطلوبی جمعیت علت اولیه گسترش سریع شهرها محسوب می شود بااین حال پراک

ماهیت جوامع به دنبال خواهد داشت ، برای خنثی کردن اثرات منفی گسترش پراکنده شهرها راهکارهای 

زیادی به عمل آمده که معروفترین آنها راهبرد رشد هوشمند است . درواقع رشد هوشمند به عنوان پاسخی 

توجه به توسعه کالبدی شهر، یک   .ی آن به وجود آمده استبرای تداوم مشکات توسعه پراکنده و نتایج منف

ضرورت اساسی در برنامه های توسعه شهری محسوب می شود. در ایران گسترش سریع فیزیکی شهرها در 

قال  رشد بدون برنامه و ناموزون در راستای علل مختلف ازجمله مهاجرت های بی رویه یکی از مشکلات 

پدیده ای تحت عنوان پراکنده رویی از نتایج رشد این گونه است. پراکنده اساسی شهرها محسوب شده که 

رویی شهری و آثار متعدد اقتصادی و زیست محیطی آن، صاح  نظران مسائل شهری را به کنکاش جهت 

یافتن راهبردهایی برای مقابله با این امر واداشت. یکی از این راهبردها، نظریه رشد هوشمند است. رشد 

 .ستراتژی عاقلانه ای برای جهت دادن به پراکندگی به سمت پایداری و توسعه ی هدفمند استهوشمند ا

ظران مسایل شهری را به  محیطی، صاحبن یستزگسترش پراکنده مناطق شهری و آثار متعدد اقتصادی و 

و موضعی یافتن راهبردهایی برای مقابله با این امر وا داشت. در این راستا، راه حل موردی  کنکاش جهت

ی آخر قرن بیستم رشد هوشمند به عنوان راهبردی جامع  ارائه گردید تا اینکه در دهه متعددی طی دهه اخیر

0.0488

0.0764

0.1072

0.1623

0.1807

0.2038

0.217

0 0.05 0.1 0.15 0.2 0.25

صرفه جویی هزینه

ثبات اقتصادی 

امنیت اطلاعات

اشتراک گذاری اطلاعات 

رضایت

توان مدیریتی

ارتباط 
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یافته  کم تراکم مناطق پیرامونی شهرها مطرح و در بسیاری از کشورهای توسعه برای مقابله با گسترش پراکنده

 .کند سواری را مطرح می روی و دوچرخه یادهبه کار گرفته شد. رشد هوشمند کاربری فشرده و مبتنی بر پ
ست  صادی، کالبدی، زی شهرها از لحاظ اقت شهرها و خزش آن ها آثار و پیامدهای مختلفی برای  سترش  گ

محیطی و غیره به همراه دارد. در این میان، صاح  نظران و سیاست مداران اجماع بیشتری بر فرم فشرده و 

ند شهری دارند. بنابراین، لزوم درک و شناخت صحیح روند شهر در راهبرد اصلی رسیدن به آن، رشد هوشم

شککرایط کنونی و آینده به منظور اجرای مدیریتی کارآمد در زمینه حفاظت از محیط زیسککت شککهری و نحوه 

سی تحلیل زمینه  ضر برر ست. هدف پژوهش حا ضروری ا شهر اهواز امری مهم و  سعه کالبدی آن، در  تو

 روش از این پژوهش ردمند شهری )مطالعه موردی : کلانشهر اهواز ( می باشد. های پیاده سازی رشد هوش

شاخصهای به فازی دلفی سایی منظور تأیید و غربالگری  ست.  و از روش  شده شنا شده ا ستفاده   ANPا

ست. در این روش  شده ا ستفاده  شامل ارتباط،  3معیار پژوهش در اختیار  7ا خبره قرار گرفت. که متغیرها 

شترا صادی، توان مدیریتی، امنیت اطلاعات می ا صرفه جویی هزینه، ثبات اقت ضایت،  ک گذاری اطلاعات، ر

برای دسکککتیابی به وزن نهایی  ANPدر روش  باشکککد. بعد معیارها در قال  مقایسکککه زوجی نهایی کردیم. 

و اوزانی که از دهیم این سکککوپرماتریس از اوزان معیارها معیارها، ابتدا سکککوپرماتریس اولیه را تشککککیل می

وزن نهایی معیارها همان آورده شده است.  14شود که در جدول اند تشکیل میتاثیرات درونی حاصل شده

سوپرماتریس حدی می شده در  سبه  شد که در جدول اوزان محا ساس  16با ست. بر این ا شده ا نیز آورده 

رتبه دوم و  0.2038مدیریتی با وزن  رتبه اول را کسکک  کرده اسککت. معیار توان 0217معیار ارتباط با وزن 

 رتبه سوم را کس  کرده است. 0.1807معیار رضایت با وزن 
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